УТВЕРЖДАЮ
Директор Института философии,

права им. А. Баховаддинова
^емии наук Таджикистана

сбфских наук, профессор
Махмадизода Н.Д.
_______ 2025 года

полит
На:

«

Протокол №10
заседание отдела теоретических проблем современного государства и

права Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова
Национальной академии наук Таджикистана

с 20 июня 2025 года г. Душанбе

Председатеьствующий: д.ю.н., профес. Бободжонзода И.Х.
Секретарь: Нуриева В.М.
Участвовали: Заведующий отдела: д.ю.н., профессор Бободжонзода

И.Х., главный научный сотрудник д.ю.н., доцент Нематов А.Р., ведущие
научные сотрудники: д.ю.н., профессор Одиназода Р.С., д.ю.н., профессор
Холикзода А.Г., старший научный сотрудник д.ю.н., профессор Азиззода
У.А., ведущий научный сотрудник к.ю.н., Кодирзода Т.К., младшие научные
сотрудники: Убайдова Х.Ш., Юсуфзода Ш.Х., научный руководитель
Мирзоева А.К. д.ю.н., профессор Зоир Д.М. и старший лаборант отдела
Нуриева В.М.

Повестка дня заседания:
Обсуждение и выдача заключения отдела на кандидатскую

диссертацию Мирзоева Ашурали Кенджаевича на тему: “Правовой
режим функционирования системы обеспечения государственного
суверенитета в условиях глобализаии и политико-правовой интеграции
(теоретико-правовой аспект)” на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.01 - Теория и история права и
государства; история правовых и политических учений.

Научный руководитель - Зоир Джурахон Маджидзода, заведующий
отделом государственного права Института философии, политологии и права
им. А. Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана, доктор
юридических наук, профессор, г. Душанбе.

1

Слушали: По вопросу заседания отдела выступил соискатель
Мирзоева Ашурали Кенджаевича с темой диссертации «Правовой режим
функционирования системы обеспечения государственного суверенитета в
условиях глобализации и политико-правовой интеграции(теоретико-
правовой аспект)» и отметил, что она является одним из первых в
юридической науке Таджикистана исследований, посвященной проблеме в
которых осуществлялся бы комплексный междисциплинарный анализ
принципов институционального взаимодействия государственного
суверенитета как самостоятельных политико-правовых явлений.
Подготовленная диссертационная работа представляет собой попытку
создания теоретико-правовой модели такого соотношения, внедрение
которой в практику взаимодействия центра и регионов, позволит
оптимизировать политико-правовые отношения в данной области.

Научная новизна данного исследования проявляется, прежде всего, в
выводах и предложениях, которые автор выносит на защиту. Данное
исследование является одним из первых комплексных научных исследований
в области уголовного права, посвященных рассмотрению принципов
уголовного права. В результате всестороннего и глубокого анализа и
изучения выбранных вопросов автором выдвинуты новые выводы и
конкретные предложения, имеющие существенное значение для дальнейшего
развития теории государства и права и совершенствования законодательства.
Например:

1. На основе проведённого исследования можно сделать вывод о том,
что суверенитет представляет собой характеристику субъекта как носителя
воли, как лица способного осуществлять функции социальной деятельности,
а именно определять целевую установку (цель), осуществлять подбор средств
пригодных для достижения цели, а также осуществлять контроль, то есть
устанавливать обратную связь с объектом властного воздействия, в качестве
которого выступает волевое поведение подвластных лиц или волевые
отношения между ними. Таким образом, можно вести речь лишь о разных
аспектах проявления суверенитета как особого качества государственной
власти.

2. Как явление, с которым неразрывно связывается существование
государственности, суверенитет должен быть институционально обеспечен и
защищен в постоянном, текущем режиме. В этой связи объективно
необходимо наличие реально функционирующего механизма обеспечения
государственного суверенитета. Такой механизм, представляет собой
комплексную систему, включающую правовые средства и политико

2

правовые институты, функционирующие как в рамках национальной
правовой системы, так и в сфере международно-правовых отношений.

3. В политико-правовом смысле традиционно признается лишь
суверенитет легитимной власти, а ее легитимность чаще всего
рассматривается именно через призму конституционности и международно
правового признания, то есть признания, основанного на принципах
конституционного и международного права. При этом легитимация
суверенитета это, по сути, отражение в общественном сознании отношения
признания власти как верховной, самостоятельной в принятии решений и в
необходимой степени выражающей интересы общества.

4. В результате диссертационного исследования выявлена и установлена
научные характеристики той или иной политико-правовой системы, как
правило, выводилось из определенного понимания государственного
суверенитета, связанного с особенностями форм соотношения институтов
публичной политической власти с институтами гражданского общества, а
также с пространственными пределами суверенной власти. При этом
суверенитет государства предполагает распространение публичной
политической власти не только на государственную территорию,
понимаемую исключительно в географическом плане. Он распространяется
также на объекты, пространства и лиц, находящихся в политико-правовой
связи с государством за пределами географических и таможенных границ.
Кроме того понятие суверенитета охватывает как его внутреннее, так и
внешнее проявление, что выражается в отношении между государствами.
Поэтому рассматривать режимные характеристики обеспечения
государственного суверенитета следует не только через призму понятий
«политический режим» или «государственный режим», но также и апеллируя
к международно-правовому аспекту.

В ходе заседание участники, д.и.н., доцент Нематов А.Р., д.ю.н.,
профессор Холикзода А.Г., к.ю.н. Кодирзода Т.К. задали соискателю
вопросы, на которые Мирзоева Ашурали Кенджаевича дал исчерпывающие
ответы.

Затем научный руководитель соискателя ученой степени доктора
юридических наук, профессор Зоир Джурахон Маджидзода рассказал о
научной деятельности Мирзоева А.К., отметив, что соискатель обладает
высокими творческими способностями, а диссертационное исследование
считается завершенной научной работой, а ее тема способствует реализации
стратегических целей государства.

3

Затем, заведующий отдела доктор юридических наук, профессор
Бободжонзода И.Х., отметив важность и актуальность кандидантской
диссертации Мирзоева Ашурали Кенджаевича на тему: “Правовой режим
функционирования системы обеспечения государственного суверенитета в
условиях глобализаии и политико-правовой интеграции (теоретико-правовой
аспект)”, которая является одним из первых в юридической науке
Таджикистана исследований, посвященной проблеме в которых
осуществлялся бы комплексный междисциплинарный анализ принципов
институционального взаимодействия государственного суверенитета как
самостоятельных политико-правовых явлений. Также заведующим отдела
было отмечено, что диссертационная работа Мирзоева А.К. представляет
собой попытку создания теоретико-правовой модели такого соотношения,
внедрение которой в практику взаимодействия центра и регионов, что
позволит оптимизировать политико-правовые отношения в данной области.

В конце своего выступления заведущий отделом доктор юридических
наук, провессор Бободжонзода И.Х. добавил, что Диссертация Мирзоева
Ашурали Кенджаевича на тему: «Правовой режим функционирования
системы обеспечения государственного суверенитета в условиях
глобализации и политико-правовой интеграции(теоретико-правовой аспект)»
соответствует критериям, установленным положением ВАК при Президенте
Республики Таджикистан и заслуживает присуждения ему ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 - Теория и история
права и государства; история правовых и политических учений.

По обсуждаемому вопросу заседания выступили также главный научный
сотрудник Нематов А.Р., ведущие научные сострудники Одиназода Р.С.,
Кодирзода Т.К. и выделили личный вклад сосикателя в теоретические
положения и рекомендации по дальнейшему совершенствованию
конституционного законодательства и теоретических разработок
нормативно-правовых и международно-правовых актов по обеспечению
государственного суверенитета. В своих выступлениях они рекомендовали
диссертационную работу Мирзоева Ашурали Кенджаевича на тему:
«Правовой режим функционирования системы обеспечения
государственного суверенитета в условиях глобализации и политико
правовой интеграции (теоретико-правовой аспект)» к защите.

Принимая во внимание вышеизложенное, заседание отдела,
постановил:

1. Диссертацию Мирзоева Ашурали Кенджаевича на тему: «Правовой
режим функционирования системы обеспечения государственного
суверенитета в условиях глобализации и политико-правовой интеграции

4

(теоретико-правовой аспект)» на' соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 12.00.01 - Теория и история права и
государства; история правовых и политических учений считать завершенной
научно-исследовательской работой.

2. Диссертацию Мирзоева Ашурали Кенджаевича на тему: «Правовой
режим функционирования системы обеспечения государственного
суверенитета в условиях глобализации и политико-правовой
интеграции(теоретико-правовой аспект)» на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности. 12.00.01 - Теория и история
права и государства; история правовых и политических учений,
рекомендовать на защиту.

Пр исутствовало на заседании 8 чел. Результаты голосования: «за» - 8
чел., «против» нет, «воздержалось» нет, протокол №10 от 20 июня 2025 года.

Секретарь заседания

Подпись Бободжонзода И.Х. и
Нуриевой В.М. заверяю:
Ст. инспектор отдела кадров

Бободжонзода И.Х.

Нуриева В.М.

Абдурахмонзода Б. А.

5